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1. BENDROJI DALIS 
 

Aplinkos oro kokybės tyrimų pasyviaisiais sorbentais programa yra bendros Aplinkos oro 

kokybės vertinimo programos, patvirtintos aplinkos ministro  2005 m. sausio 17 d.  įsakymu  Nr. D1-30 

„Dėl aplinkos ministro 2003 m. spalio 23 d. įsakymo Nr. 517 „Dėl aplinkos oro kokybės vertinimo 

programos patvirtinimo“ pakeitimo“ (Žin.,  2005-01-29, Nr. 14-440 ), dalis, į kurios vykdymą yra įtrauktos 

miestų ir rajonų savivaldybės, regionų aplinkos apsaugos departamentai (RAAD), Aplinkos apsaugos 

agentūra.  

Pagal  Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos teisės aktus reikalavimus monitoringas turėtų būti 

atliekas pastoviai automatiškai registruojant aplinkos užterštumo lygį. Tai yra pagrindinis oro kokybės 

vertinimo būdas, įvertinantis tikslų užterštumo lygis, bet tokių oro kokybės tyrimų stočių eksploatacija 

reikalauja didelių išlaidų. Aplinkos oro kokybės tyrimai pasyviais sorbentais yra vienas iš pigesnių būdų, 

kurio pagalba galima įvertinti oro kokybę tose teritorijose, kur neatliekami nuolatiniai matavimai. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Aplinkos Ministro į s a k y m u 2005 m. sausio 17 d. Nr. D1-30 „Dėl 

aplinkos ministro 2003 m. spalio 23 d. įsakymo nr. 517 „dėl aplinkos oro kokybės vertinimo programos 

patvirtinimo“ pakeitimo nuostatomis, orientacinius (indikatorinius) oro kokybės tyrimus galima atlikti 

vykdant matavimus, tolygiai juos paskirsčius per metus taip, kad matavimų trukmė sudarytų ne mažiau 

14 % metų laiko. Tam tikslui  tinka pasyviųjų sorbentų panaudojimas, ypač tada, kai reikia įvertinti 

integruotą teršalo koncentracijos lygį per ilgesnį laiko periodą. Vykdant aplinkos oro kokybės tyrimus 

pasyviaisiais sorbentais, buvo remiamasi šiais Lietuvos standartizacijos departamento patvirtintais 

dokumentais: Lietuvos standartas LST EN 13528-1 “Aplinkos oro kokybė. Difuziniai ėmikliai dujų ir garų 

koncentracijoms nustatyti. Reikalavimai ir bandymo metodai. 1 dalis. Bendrieji reikalavimai”.  

Lietuvos standartas LST EN 13528-2 “Aplinkos oro kokybė. Difuziniai ėmikliai dujų ir garų 

koncentracijoms nustatyti. Reikalavimai ir bandymo metodai. 2 dalis. Specialieji reikalavimai ir bandymo 

metodai”.  

Lietuvos standartas LST EN 13528-3 “Aplinkos oro kokybė. Difuziniai ėmikliai dujų ir garų 

koncentracijoms nustatyti. Reikalavimai ir bandymo metodai. 3 dalis. Parinkimo, naudojimo ir priežiūros 

vadovas”. 

 

Vykdant aplinkos oro kokybės tyrimų pasyviaisiais sorbentais programą Kalvarijos mieste, 2007 

m. buvo numatyta įvertinti aplinkos oro teršalų – sieros dioksido (SO2), azoto dioksido (NO2), sieros 

vandenilio (H2S), amoniako (NH3) ir lakiųjų organinių junginių (LOJ)  - vidutines koncentracijas aplinkos 

ore.  

Sieros dioksidas (SO2). Normaliomis sąlygomis tai yra bespalvės, sunkesnės už orą dujos, 

turinčios skvarbų kvapą. Jos gerai sklaidosi ir tirpsta vandenyje sudarydamos rūgštų tirpalą, kuris 

reaguodamas atmosferoje su deguonimi virsta sieros rūgštimi. Į atmosferą gali patekti tiek dėl žmogaus 



 

3 
 

veiklos tiek dėl natūraliai vykstančių procesų (pvz., vulkaninės veiklos). Daugiausia SO2 išsiskiria 

deginant sieros turintį kurą, pavyzdžiui, anglį, orimulsiją, mazutą ir kt. naftos produktus. Šio teršalo 

emisijos dėl transporto yra nežymios, kiek daugiau jo išmeta transporto priemonės naudojančios 

dyzelinį kurą. Sieros dioksidas gali turėti tiesioginį žalingą poveikį augalams, taipogi tai potencialus 

ežerų vandens rūgštėjimą lemiantis teršalas.   

Sieros dioksidas yra stebimas keturiuose taškuose pagal oro monitoringo programą. Pirmas 

stebėjimo taškas (A) yra prie Kalvarijos gimnazijos, antras taškas (B)   50 m nuo Via – Baltica 

magistralės, nes yra didelis krovininių ir lengvųjų automobilių judėjimas, trečias taškas  (C) yra 

Kalvarijos mieste prie didžiausių gatvių sankryžų už 25 m nuo gatvių sankryžos, ketvirtas  taškas (D) 

yra Jungėnų kaime Kalvarijos sen. prie pagrindinės gatvės už 25 m nuo gatvės. 

 Azoto dioksidas (NO2). Azoto dioksidas tai rausvai rudos dujos, turinčios aitrų kvapą, tirpios 

vandenyje. Jos į atmosferą išmetamos visų degimo procesų metu – deginant kurą vidaus degimo 

varikliuose, katilinėse, jėgainėse, kitose pramonės šakose.  

Kalvarijos mieste ir Jungėnų kaime azoto oksidai išsiskiria iš pramonės įmonių, katilinių ir 

transporto. 

 Pažemio aplinkos ore pagrindinis azoto dioksido šaltinis – automobilių išmetamos dujos, tuo 

tarpu katilinių įtaka priežeminėms azoto dioksido koncentracijoms yra mažesnė, nes iš aukštų kaminų į 

aplinką patekęs NO2 išsisklaido aukščiau. Išsiskiriantis azoto dioksidas turi įtaka bendram aplinkos oro 

užterštumui ir tuo pačiu turi įtakos žmonių sveikatai.  

Azoto dioksidas yra stebimas keturiuose taškuose pagal oro monitoringo programą. Pirmas 

stebėjimo taškas (A) yra prie Kalvarijos gimnazijos, antras taškas (B)   50 m nuo Via – Baltica 

magistralės, nes yra didelis krovininių ir lengvųjų automobilių judėjimas, trečias taškas  (C) yra 

Kalvarijos mieste prie didžiausių gatvių sankryžų už 25 m nuo gatvių sankryžos, ketvirtas  taškas (D) 

yra Jungėnų kaime Kalvarijos sen. prie pagrindinės gatvės už 25 m nuo gatvės. 

Amoniakas. Amoniakas yra stebimas trijuose  taškuose ( E), (F), (G) Zubrių kaime Kalvarijos 

sav. netoli  nuo  UAB "Saerimner" pavėjui prie artimiausio gyvenamo namo. 

 Sieros vandenilis. Sieros vandenilis yra stebimas trijuose taškuose ( E), (F), (G)  Zubrių kaime 

Kalvarijos sav. netoli nuo  UAB "Saerimner" pavėjui prie artimiausio gyvenamo namo.  

 Kalvarijos sav. netoli nuo UAB "Saerimner" pavėjui prie artimiausio gyvenamo namo.  

Metilmerkaptanas. Metimerkaptanas yra stebimas trijuose  taškuose ( E), (F), (G)  Zubrių kaime 

Kalvarijos sav. netoli nuo UAB "Saerimner" pavėjui prie artimiausio gyvenamo namo. 

 
Meteorologinės sąlygos 

Oro užterštumas antropogeninės kilmės teršalais priklauso ne tik nuo išmetimų dydžio, bet ir nuo 

to ar jie kaupsis išmetimo vietose ar bus išsklaidyti didesnėje erdvėje. Todėl meteorologinės sąlygos 

turi didelę įtaką oro kokybei miestuose ir pramonės centruose. Silpnas vėjas, arba štilis, rūkas, dulksna, 

temperatūros inversija, kuri dažniausiai stebima naktį esant ramiems, giedriems orams, sudaro 
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palankias sąlygas teršalams kauptis pažemio oro sluoksnyje ir oro užterštumas tokiais atvejais gali 

žymiai padidėti. Tokios sąlygos susidaro, kai orus lemia anticiklonas, gūbrys, mažo gradiento slėgio 

laukas, vyrauja ramūs, be vėjo ir be kritulių orai. Be to, mažesniuose pramonės centruose, kur oro 

kokybei didelę įtaką turi vieno stambaus teršėjo išmetimai, teršalų koncentracija gali padidėti ir pučiant 

tos krypties vėjui, kuris teršalus neša nuo gamyklos link miesto. Žiemą nemažą įtaką oro kokybei turi 

oro temperatūra, nes spaudžiant šalčiams padidėja šiluminės energijos poreikis, o ją gaminant padidėja 

išmetimai į orą.   

Kai orus lemia žemo atmosferos slėgio sūkuriai - ciklonai - vyrauja palankios sąlygos teršalų 

išsisklaidymui dėl dažnos orų kaitos, stipresnio vėjo, gausesnio lietaus arba sniego, kurie greitai 

išsklaido arba išplauna, nusodina kenksmingas priemaišas. 

Teršalų tyrimai aplinkos ore buvo atlikti skirtingais metų laikais, kad galima būtų tiksliau nustatyti 

aplinkos oro užterštumą. Pirmas teršalų tyrimas trijuose taškuose  buvo atliktas nuo 2009-03-17 iki 

2009-03-31 (15 dienų), antras tyrimas nuo 2009-05-21 iki 2009-06-11( 22dienas), tračias tyrimas nuo 

2009-07-17 iki 2009-08-04 (19 dienų) ir ketvirtas tyrimas nuo 2009-10-01 iki 2009-10-14 ( 14 dienų). 

Atlikus keturių metų tyrimus galima bus palyginti, kokiu metu laikotarpiu buvo didžiausias aplinkos oro 

užterštumas. 

Pasyvieji sorbentai 
Tyrimams naudoti pasyvieji sorbentai, pagaminti akredituotoje, tarptautinius standartus 

atitinkančioje Šveicarijos laboratorijoje Passam ltd. (adresas internete: http://www.passam.ch). 
Pasyvusis sorbentas (kaupiklis) tai paprastai nedidelis difuzinis vamzdelis, kurio vienas galas 

yra užpildytas sorbentu gebančiu savyje kaupti teršalus iš aplinkos oro be papildomo aktyvaus oro 

siurbimo (1 pav. ). Laikas per kurį pasyvus sorbentas kaupia teršalą, gali kisti nuo kelių dienų iki kelių 

savaičių. Praėjus nustatytam eksponavimo laikui, vamzdelis uždaromas ir siunčiamas į laboratoriją 

cheminei analizei.  

Pasyvieji sorbentai tvirtinami prie specialaus plastmasinio cilindro vidinės sienelės (1 pav.  1). 

Pro viršuje ir apačioje esančias cilindro kiaurymes oras laisvai cirkuliuoja, tačiau eksponavimo 

laikotarpiu, pasyvieji sorbentai yra apsaugoti nuo intensyvios šviesos, kritulių bei stipraus vėjo. 

Įrenginys kabinamas 3-4 metrų aukštyje. Aplinka, kurioje eksponuojami sorbentai, turi būti atvira, 

neapstatyta pastatais, neapsupta medžiais ar kitais objektais, trikdančiais oro cirkuliaciją (vėdinimą) toje 

aplinkoje. Taipogi, reikia pasirūpinti, kad apsauginis cilindras su įtvirtintais sorbentais nebūtų lengvai 

prieinamas pašaliniams asmenims. Prieš eksponavimą ir po jo, visi pasyvūs sorbentai buvo sandariai 

uždaromi ir laikomi vėsioje, tamsioje vietoje. Pasibaigus pasyviųjų sorbentų eksponavimo laikui, jie 

buvo išsiunčiami į laboratoriją Passam ltd., kurioje buvo pagaminti. Šioje laboratorijoje, per laikotarpį 

nuo 1 iki 4 mėnesių, buvo atlikta išeksponuotų pasyvių sorbentų cheminė analizė.  

Eksponuojant pasyvius sorbentus bei atliekant rezultatų vertinimą buvo atsižvelgta į nurodytus 

reikalavimus, kurie pateikiami kartu su pasyvių sorbentų techninėmis charakteristikomis (2 priedas). 
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1 pav. Pasyvieji sorbentai (2,3,4) ir jų tvirtinimo įrenginys (1): 
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Apsauginis cilindras skirtas apsaugoti eksponuojamus pasyviuosius sorbentus nuo kritulių, 

vėjo, dulkių ir kt. nepalankių veiksnių (1). 

Sieros dioksido (SO2) tyrimų pasyviais sorbentais techniniai duomenys 
Oro cirkuliacijos intensyvumas eksponuojant 
pasyvų sorbentą (bandinį) 

11,9 ml/min (esant 20˚ C oro temperatūrai).  

Analizuojamo teršalo pavadinimas sieros dioksidas. 
Matavimo ribos (sritis) 1 – 240 μg/m3. 
Bandinio eksponavimo laikas 2 - 4 savaitės. 
Teršalo aptikimo riba 0,3 μg/m3 (eksponuojant 2 savaites). 
Išorinis poveikis:  
Vėjo greitis naudojant apsauginę cilindro formos priedangą, 

vėjo greičio (iki 4,5 m/s) įtaka yra mažesnė nei 
10%. 

Temperatūra  nuo +10 iki +30˚ C  neturi jokios įtakos. 
Drėgnumas  nuo 20 iki 80% neturi jokios įtakos. 
Laikymo trukmė iki eksponavimo 12 mėn.; 

pasibaigus eksponavimo laikui 4 mėn. 
Analizės metodas separacinė jonų chromatografija.  
Veiklioji pasyvaus sorbento cheminė medžiaga kalio karbonato ir glicerino mišinys (patalpintas 20 

mm skersmens polipropileno vamzdelyje).  
Neapibrėžtis 23,4% esant 20-40 μg/m3 koncentracijoms ore. 

 
Azoto dioksido (NO2) tyrimų pasyviais sorbentais techniniai duomenys 
Oro cirkuliacijos intensyvumas eksponuojant 
pasyvų sorbentą (bandinį) 

0,8536 ml/min (esant 9˚ C oro temperatūrai). 

Analizuojamo teršalo pavadinimas azoto dioksidas 
Matavimo ribos (sritis) 1 – 200 μg/m3. 
Bandinio eksponavimo laikas 1 – 4 savaitės. 
Teršalo aptikimo riba 0,6 μg/m3 (eksponuojant 2 savaites). 
Išorinis poveikis:  
Vėjo greitis naudojant apsauginę cilindro formos priedangą, 

vėjo greičio (iki 4,5 m/s) įtaka turi būti mažesnė 
nei 10%. 

Temperatūra  nuo +5 iki +40˚ C  neturi jokios įtakos. 
Drėgnumas  nuo 20 iki 80% neturi jokios įtakos. 
Laikymo trukmė iki eksponavimo 12 mėn.; 

pasibaigus eksponavimo laikui 4 mėn. 
Analizės metodas Saltzmann’o metodas; spektrofotometrija.  
Veiklioji pasyvaus sorbento cheminė medžiaga trietanolaminas (patalpintas polipropileno 

vamzdelyje). 
Neapibrėžtis 25,3 % esant 20 - 40 μg/m3 koncentracijoms ore. 

 
Sieros vandenils (H2S) tyrimų pasyviais sorbentais techniniai duomenys 

Oro cirkuliacijos intensyvumas eksponuojant 
pasyvų sorbentą (bandinį) 

10,9 ml/min (esant 20˚ C oro temperatūrai).  

Analizuojamų teršalų pavadinimas Sieros vandenilis 
Matavimo ribos (sritis) 0,  –  50μg/m3.  
Bandinio eksponavimo laikas 2 - 4 savaitės. 
Teršalo aptikimo riba 0,2 μg/m3 (eksponuojant 2 savaites). 
Išorinis poveikis eksponuojamam bandiniui:  
Vėjo greitis naudojant apsauginę cilindro formos priedangą, 

vėjo greičio (iki 6,0 m/s) įtaka yra mažesnė nei 
10%. 
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Temperatūra  nėra duomenų. 
Drėgnumas  ne daugiau  ±10% esant nuo 20 iki 80% 

santykiniam drėgnumui 
Laikymo trukmė iki eksponavimo 12 mėn.; 

pasibaigus eksponavimo laikui 3 mėn. 
Analizės metodas desorbacijai naudojamas anglies disulfidas, o 

analizuojama dujų chromatografijos metodu.  
Neapibrėžtis 25,2% esant 1 - 30 μg/m3 koncentracijoms ore. 

 
Amoniako (NH3) tyrimų pasyviais sorbentais techniniai duomenys 

Oro cirkuliacijos intensyvumas eksponuojant 
pasyvų sorbentą (bandinį) 

315ml/min (esant 20˚ C oro temperatūrai).  

Analizuojamų teršalų pavadinimas amoniakas 
Matavimo ribos (sritis) 0,5 – 20 μg/m3.  
Bandinio eksponavimo laikas 2 - 4 savaitės. 
Teršalo aptikimo riba 0,3μg/m3 (eksponuojant 2 savaites). 
Išorinis poveikis eksponuojamam bandiniui:  
Vėjo greitis naudojant apsauginę cilindro formos priedangą, 

vėjo greičio (iki 4,5 m/s) įtaka yra mažesnė nei 
10%. 

Temperatūra  nuo +5 iki +40˚ C  neturi jokios įtakos. 
Drėgnumas  nuo 20 iki 80% neturi jokios įtakos. 
Analizės metodas Spektrofotometrinis metodas.  
Laikymo trukmė iki eksponavimo 4 mėn.; 

pasibaigus eksponavimo laikui  2 mėn. 
Neapibrėžtis 26,2% esant  2 μg/m3 koncentracijai ore. 

 
Metilmerkaptano tyrimų pasyviais sorbentais techniniai duomenys 

Oro cirkuliacijos intensyvumas eksponuojant 
pasyvų sorbentą (bandinį) 

31,5 ml/min (esant 20˚ C oro temperatūrai).  

Analizuojamų teršalų pavadinimas Laisvieji merkaptanai 
Matavimo ribos (sritis) 0,  –  50μg/m3.  
Bandinio eksponavimo laikas 2 - 4 savaitės. 
Teršalo aptikimo riba 0,3 μg/m3 (eksponuojant 2 savaites). 
Išorinis poveikis eksponuojamam bandiniui:  
Vėjo greitis naudojant apsauginę cilindro formos priedangą, 

vėjo greičio (iki 6,0 m/s) įtaka yra mažesnė nei 
10%. 

Temperatūra  nėra duomenų. 
Drėgnumas  ne daugiau  ±10% esant nuo 20 iki 80% 

santykiniam drėgnumui 
Laikymo trukmė iki eksponavimo 3 mėn.; 

pasibaigus eksponavimo laikui 1 mėn. 
Analizės metodas Termodesorbcija, IMS-MS 
Neapibrėžtis 25,2% esant 1 - 30 μg/m3 koncentracijoms ore. 
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2. APLINKOS ORO KOKYBĖS TYRIMAI PASYVIAISIAIS SORBENTAIS 
 

Pagrindiniai atliekamų tyrimų tikslai ir uždaviniai 
Kaupti ir pateikti  informaciją apie oro užterštumo lygį; 

Įvertinti  Kalvarijos  savivaldybės oro kokybę; 

Įvertinti Kalvarijos savivaldybės  oro kokybę ir nustatyti jos pokyčių priežastis pagal atliktus stebėjimus 

Vykdytojai 
 Kalvarijos  savivaldybė organizuoja monitoringo programos vykdymą, „Avsista“ -  O. Žuravliovo 

IĮ atlieka pagal monitoringo programą teršalų stebėjimus ir pateikia jų rezultatus. 

 Pasyviųjų sorbentų kiekis 
Programos tikslams ir uždaviniams pasiekti 2009 metais buvo eksponuojama 80 pasyviųjų  

sorbentų iš jų 20- sieros dioksido; 20 – azoto dioksido; 16- sieros vandenilio ir 16- amoniako.  

Kalendorinis darbų planas 
Sieros dioksido, azoto dioksido, sieros vandenilio ir amoniako tyrimas pasyviais sorbentais 

buvo atliekami  keturiais  etapais. Teršalų koncentracijų  tyrimai buvo atliekami trijuose Kalvarijos 

savivaldybės  taškuose  ir  tokiu grafiku: 

1.) 2009-03-17 iki 2009-03-31 (15 dienų),  

2.) 2009-05-21 iki 2009-06-11( 22dienas),  

3.) 2009-07-17 iki 2009-08-04 (19 dienų)  

4.) 2009-10-01 iki 2009-10-14 ( 14 dienų). 

Bandinių ėmimo trukmės buvo skirtingos, bet pagal pasyviųjų difuzinių vamzdelių eksponavimo 

metodiką leidžiama eksponuoti ilgiau negu 14 dienų. 

 

Vertinimo kriterijai 

 Tirtų oro priemaišų vertinimas atliekamas lyginant gautus analizės rezultatus su normomis, 

nustatytomis pagal ES direktyvų reikalavimus (Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro  įsakymas „Dėl Lietuvos respublikos aplinkos ministro ir 

Lietuvos Respublikos  sveikatos apsaugos ministro 2000 m. spalio 30 d. įsakymo Nr. 471/582 „Dėl 

teršalų, kurių kiekis aplinkos ore vertinamas pagal Europos sąjungos kriterijus, sąrašo patvirtinimo ir 

ribinių aplinkos oro užterštumo verčių nustatymo“ pakeitimo“, Žin., 2007, Nr.67-2627).   

 Kadangi indikatorinis metodas (pasyviaisiais sorbentais) leidžia vertinti ilgesnio periodo 

vidutines koncentracijas, SO2, NO2, H2S, NH3 ir merkaptanai tyrimų rezultatai lyginami su 2009 m. 

galiojančiomis ribinėmis vertėmis aplinkos ore.  
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3-1  lentelė. Amoniakas  

Stebė-
jimo 
vieta 

Vidurki-
nimo laikas 

Ribinė 
vertė,  
�Pg/m3 

Ribinės vertės 
pasiekimo ir 

viršimo   
data 

Tyrimų rezultatai, �Pg/m3 
2009-03-17 – 

2009-03-17 

2009-05-21 – 

2009-06-11 

2009-07-17 – 

 2009-08-04 

E 

24 val. 40 

Viršyta  2009-07-
17 – 200+-08-04 23,2 15,5 67,1  

F 

Viršyta: 
2009-05-21 – 
2009-06-11, 

  2009-07-17 – 
200+-08-04 

19,9 41,9 69,1 

G 
Viršyta  2009-07-
17 – 200+-08-04 8,8 27,2 53,3 

 
 
 
 
3-2 lentelė. Amoniakas  

Stebė-
jimo 
vieta 

Vidurki-nimo 
laikas 

Ribinė 
vertė,  
�Pg/m3 

Ribinės vertės 
pasiekimo ir viršimo   

data 

Tyrimų rezultatai, �Pg/m3 
2009-10-01 – 

 2009-10-14 
Vidutinė metinė  reikšmė 

E 
24 val. 40 

neviršija 24,9 32,68 
F neviršija 21,3 38,05 
G neviršija 9,5 24,7 

 
Amoniako ribinės vertės buvo viršijamos visuose taškuose liepos- rugpjūčio mėnesio pradžioje, o taip 

pat buvo viršijama F taške gegužės – birželio mėnesiais. Amoniako koncentracijos aplinkos ore buvo 

tiriamos gyvenamoje aplinkoje  prie kiaulių fermų. Vidutinės metinės reikšmės neviršija leistinų ribinių 

verčių, bet artėja prie ribinių verčių. Vidutinė metinė reikšmė amoniako yra 31,81�Pg/m3 

Suskaičiavus amoniako pažemio koncentracijų sklaidą išmetama iš UAB "Saerimner", kuris vykdo 

kiaulininkystės veiklą, matosi yra stipriai viršijamos ribinės koncentracijos vertės aplinkos ore. 

Stebėjimo taškai buvo teisingai pasirinkti. Iš pateiktų lentelių 3-1 ir 3-2 irgi matyti, kad atskirais 

laikotarpiais buvo viršijamos ribinės amoniako koncentracijos gyvenamoje aplinkoje. 

4-1  lentelė. Sieros vandenilis  

Stebė-
jimo 
vieta 

Vidurki-nimo 
laikas 

Ribinė 
vertė,  
�Pg/m3 

 

Ribinės vertės 
pasiekimo ir 

viršimo   
data 

Tyrimų rezultatai, �Pg/m3 
2009-03-17 – 

2009-03-17 

2009-05-21 – 

2009-06-11 

2009-07-17 – 

 2009-08-04 

E 

24 val. 4 
neviršija 0,2 0,1 0,3 

F neviršija 0,1 0,3 0,4 

G neviršija 0,0 0,1 0,1 
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4-1  lentelė. Sieros vandenilis  

Stebė-
jimo 
vieta 

Vidurki-nimo 
laikas 

Ribinė 
vertė,  
�Pg/m3 

Ribinės vertės pasiekimo 
ir viršimo   

data 

Tyrimų rezultatai, �Pg/m3 
2009-10-01 – 

2009-10-14 

Vidutinė metinė  

reikšmė 

E 

24 val. 4 
neviršija 0,4 0,25 

F neviršija 0,5 0,325 

G neviršija 0,2 0,10 

 

Vidutinė metinė reikšmė sieros vandenilio yra 0,225 �Pg/m3. Vidutinė metinė koncentracija gyvenamoje 

aplinkoje neviršija ribinių verčių, bet šis teršalas yra labai maža 

 
5-1  lentelė. Metilmerkaptanas  

Stebė-
jimo 
vieta 

Vidurki-nimo 
laikas 

Ribinė vertė, 
mg/m3 

 

Ribinės vertės 
pasiekimo ir 

viršimo   
data 

Tyrimų rezultatai, �Pg/m3 
2009-09-

16- 
2009-10-01 

2009-10-01 – 

 2009-10-14 
Vidutinė  reikšmė 

E 

24 val. 0,000009 

 <0,3 <0,3 <0,3 

F  <0,3 ž. Nust. ribos <0,3 

G nepasiekta  <0,3 <0,3 <0,3 

 

Vidutinė metinė merkaptanų koncentracija aplinkos ore <0,3mg/m3 (0,0003mg/m3). Merkaptanų 

nustatyta koncentracija siekia difuzinių vamzdelių nustatymo riba, tai tiksliai įvertinti merkaptanų 

koncentraciją aplinkos ore negalima. 

 
3. IŠVADOS IR REKOMENDACIJOS 

 

1. Tyrimų laikotarpiu vidutinė koncentracija sieros dioksido didžiausia yra 2,21 mg/ Nm3 

stebėjimo taške D  ( Jungėnų kaime) , bet neviršija ribinių verčių aplinkos ore. Sieros dioksido tyrimus 

siūloma neatlikinėti, nes užterštumo koncentracijos labai mažos. Šiuo metu sieros dioksidas Kalvarijos 

mieste išsiskiria tik iš automobilių. Dabar automobilių naudojamuose degaluose sieros dioksido yra 

mažai. Siūlau vietoj sieros dioksido atlikti papildomus užterštumo matavimus amoniako ir sieros 

dioksido prie artimiausių gyvenviečių nuo UAB "Saerimner". Patikslinti aplinkos oro užterštumu 

matavimų grafikus. 

2. Tyrimų laikotarpiu vidutinė koncentracija azoto dioksido didžiausia yra 34,1 mg/ Nm3 

stebėjimo taške C  (Laisvės g. prie parko ),  bet neviršija ribinių verčių aplinkos ore.  
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3. Padidinta amoniako stebėjimo vietų iki trijų gyvenamoje aplinkoje prie kiaulių fermų. Atlikus 

matavimus nuo 2009-05-21 iki 2009-06-11 taške F buvo viršyta ribinė vertė, o atlikus nuo 2009-07-17 

iki 2009-08-04 buvo viršytos ribinės vertės visuose trijuose  stebėjimo taškuose (E, F,G) vidutiniškai 

buvo viršytos 63,17mg/ Nm3. Tyrimų laikotarpiu vidutinė metinė koncentracija amoniako yra 

31,81mg/m3.Vidutinė metinė koncentracija neviršija ribinių verčių.  

4. Sieros vandenilio koncentracijos yra stebimos trijuose taškuose gyvenamoje aplinkoje prie 

kiaulių fermų. Tyrimų laikotarpiu sieros vandenilio vidutinė koncentracija yra 0,225 �Pg/m3. Vidutinė 

metinė koncentracija neviršija ribinių verčių. 

5. Metilmerkaptanų koncentracija yra stebima trijuose taškuose gyvenamoje aplinkoje prie 

kiaulių fermų. Tyrimų laikotarpiu metilmerkaptanų vidutinė koncentracija aplinkos ore  <0,0003mg/m3. 

Jeigu yra finansinės galimybės tai pratęsti merkaptanų  tyrimus ateinančiais metais. 

 

   Siūloma 2010 metais atlikti teršalų  matavimų apimtis kaip ir 2009 metais..  Monitoringo matavimai 

2009 metais atlikti gerai, nes teršalų matavimai aplinkos ore yra visais metų laikais.  

    Prieduose pridedami išmetamų teršalų pažemio koncentracijų skaičiavimai iš ūkio objektų, kurie yra 

teritorijoje, kurioje atliekamas aplinkos oro monitoringas. Dar kartą patikslinama ar teisingai 

parenkamos vietos teršalams stebėti. Suskaičiavus išmetamų teršalų (amoniako) pažemio 

koncentracijas iš UAB „Saerimmer“, matosi teršalų pasklidimo plotas aplinkoje. Amoniako koncentracijų 

sklaidos duomenys rodo, kad yra viršijamos ribinės vertės, o taip pat ir išmatuotos  koncentracijos 

aplinkos ore   kai kuriuose taškuose  viršija ribines vertes. 

 

 

O.Žuravliovo įmonė AVSISTA 
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